
D.A. n._441
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLA SALUTE

DIPARTIMENTO PER LA PIANIFICAZIONE STRATEGICA

SERVIZIO 9 – TUTELA DELLA FRAGILITA’ AREA  INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA

PNRR - Approvazione Piano Operativo Regionale “Missione 6 Salute Componente 1  
Investimento 1.2: Casa come primo luogo di cura e telemedicina 

 Sub-investimento 1.2.1 – Assistenza Domiciliare”

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la legge n.833/78 di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale;
Visto il  D.P.  Reg.  28/02/1979, che approva il  testo  unico delle  leggi  sull’ordinamento  del 
                  Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
Visto il  decreto legislativo n.502/92 e ss.mm.ii.  concernente il  riordino della disciplina in  

materia sanitaria, a norma dell’articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n.421 e successive 
                  modifiche ed integrazioni;
Vista         la legge regionale 3 novembre 1993 n.30 “Norme in tema di programmazione sanitaria e 
                  di riorganizzazione  territoriale  delle  unità sanitarie  locali” e  successive  modifiche  e 
                  integrazioni;  
Visto         l’art.8 della legge 15/05/2000, n.10 e successive modifiche ed integrazioni;
Vista         la legge regionale  del 14  aprile 2009, n.5  “Norme per il  riordino del Servizio Sanitario 
                  Regionale” e successive modifiche ed integrazioni;
Visto      il Titolo II  del  D. L.vo 23 giugno 2011, n.118  e  successive  modifiche  ed     integrazioni 

recante  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  degli  schemi  contabili  e  degli 
schemi  di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma  degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42;

Visto         il  D. L.vo 14 marzo 2013, n.33  “Riordino della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di 
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni e successive modifiche ed integrazioni”;

Vista         la legge regionale 28 gennaio 2014, n.5 ed in particolare l’art. 47, comma 12 che prevede
                 “A decorrere dal 1 gennaio 2014, sono recepite nell’ordinamento contabile della Regione
                  Siciliana le disposizioni contenute nel Titolo II del  decreto  legislativo  23 giugno 2011, 
                  118 e successive modifiche ed integrazioni”;
Vista         la legge regionale 12 agosto 2014, n.21, ed in particolare l’articolo 68 “Norme in materia 
                 di  trasparenza  e  di pubblicità  dell’attività amministrativa”  e  successive  modifiche  ed 
                 integrazioni;
Vista         la Delibera di Giunta n.201 del 10/08/2015 recante “Decreto Legislativo 23 giugno 2011 
                  n.118, articolo 20 – Perimetrazione entrate e uscite relative al finanziamento del servizio
                  sanitario regionale” e successivi decreti del Ragioniere Generale;

1



Visto       il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) valutato positivamente con decisione di 
esecuzione  del  Consiglio  ECOFIN del  13 luglio  2021,  con specifico  riferimento  alle 
previsioni di cui “Missione 6 Salute Componente 1 – Investimento 1.2: Casa come primo  
luogo di cura e telemedicina – Sub-investimento 1.2.1 – Assistenza Domiciliare”;

Visto il  Decreto  interministeriale   23  gennaio  2022  (GURI  n.55  del  6/3/2023)  recante 
“Ripartizione  delle  risorse  relative  all’investimento  M6-C-1.2.1D Casa  come  primo 
luogo di cura (ADI) del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);

Vista       la nota circolare n.19876 del 29 marzo 2023 della Direzione Generale del Dipartimento 
della Pianificazione Strategica con cui si forniscono preliminari  indicazioni  operative 
alle Aziende Sanitarie Provinciali in ordine  all’investimento M6-C-1.2.1D Casa come 
primo  luogo di cura (ADI) del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);

Vista       la nota n.716  del 30 marzo 2023 dell’Unità di Missione per l’attuazione degli interventi 
del PNRR del Ministero della  Salute,   con cui vengono fornite indicazioni in ordine 
all’attuazione dell’intervento in questione;

Vista     la  nota  n.22726 del  14 aprile  2023 della  Direzione  Generale  del  Dipartimento  della 
Pianificazione  Strategica  con  cui,  per  l’intervento  di  che  trattasi,  sono  nominati  il 
Responsabile Progetto ed Altro Referente;

Vista        la Bozza del Piano Operativo regionale “Missione 6 Salute Componente 1 – investimento  
1.2:Casa come primo luogo di cura e telemedicina – Sub-investimento 1.2.1 Assistenza  
Domiciliare” trasmessa con PEC prot.n.23705 del 19 aprile 2023  all’Unità di Missione 
per l’Attuazione degli Interventi PNRR ed alla Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari 
Regionali;

Vista      l’esito della valutazione effettuata  dalla Commissione tecnica Agenas – Ministero della 
Salute acquisita con prot.n.27058 del 9 maggio 2023 con cui si raccomandano talune 
integrazioni da apportare al Piano Operativo già trasmesso;

Ritenuto  di dover accogliere le suddette raccomandazioni integrando il Piano Operativo con le 
attività indicate nella comunicazione acquisita al prot. n.27058 del 9 maggio 2023; 

Vista      la ulteriore comunicazione da parte di Agenas sui Piani Operativi Regionali, acquisita al 
prot.n.27475 del 10 maggio 2023, con cui viene esplicitato che  “facendo seguito alle  
valutazioni  dei  Piani  Operativi  Regionali  sull’Assistenza  Domiciliare  (M6C1  –  sub  
investimento  1.2.1),  si  segnala  che  nei  casi  di  raccomandazione  
all’integrazione/rettifica  dei  Piani  Operativi,  questi  ultimi  non  saranno  oggetto  di  
ulteriore  valutazione   da  parte  della  Commissione  tecnica  ma  dovranno  essere  
deliberati entro il 15 maggio 2023”, precisando inoltre che la deliberazione dell’atto può 
essere un provvedimento di emanazione assessoriale e non necessariamente una Delibera 
di Giunta;

Visto      il Piano Operativo “Missione 6 Salute Componente 1 – investimento 1.2:Casa come primo 
luogo  di  cura  e  telemedicina  –  Sub-investimento  1.2.1  Assistenza  Domiciliare”  
riformulato dagli uffici coerentemente alle raccomandazioni espresse dalla Commissione 
Tecnica Agenas–Ministero della Salute nella comunicazione acquisita al prot.n.27058 
del 9 maggio 2023;

Ritenuto  doversi procedere pertanto alla formale approvazione del suddetto Piano Operativo

DECRETA   

                  ARTICOLO UNICO 

Per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  che  qui  si  intendono  integralmente  riportate,  è 
approvato  Piano  Operativo  regionale  “Missione  6  Salute  Componente 1  –  investimento  

2



1.2:Casa come primo luogo di  cura e  telemedicina  – Sub-investimento  1.2.1 Assistenza  
Domiciliare” che allegato al presente decreto ne costituisce parte integrante.

Il  presente  provvedimento  è  trasmesso  al  Responsabile  del  procedimento  di  pubblicazione  dei 
contenuti sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on-line. 

Palermo, 15.5.2023
    

L’ASSESSORE
      (Dr.ssa Giovanna Volo)

                                                                            “Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3
                                                                            comma 2 del D.Lgs 39/1993”

                 

3


